<sup>১৯</sup> ধারা ১৮ (কক) ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য (ব্যবহার) (নিয়ন্ত্রণ) আইন (সংশোধন) ২০১৩ এর ১৪ ধারাবলে পুনঃসংখ্যায়িত

রেজিস্টার্ড নং ডি এ-১

বাংলাদেশ গেজেট

অতিরিক্ত সংখ্যা

কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

বুধবার, মার্চ ২৩, ২০০৫

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়
জনস্বাস্থ্য-২ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ৯ চৈত্র ১৪১১/২৩ মার্চ ২০০৫

এস, আর, ও নং ৭১-আইন/২০০৫ ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) আইন, ২০০৫ (২০০৫ সনের ১১নং আইন) এর ধারা ১ এর উপ-ধারা (২) এ প্রদত্ত ক্ষমতাবলে সরকার এতদ্বারা ১২ চৈত্র, ১৪১১ বঙ্গাব্দ মোতাবেক ২৬ মার্চ, ২০০৫ খ্রীষ্টাব্দ তারিখকে উক্ত আইন কার্যকর হইবার তারিখ হিসাবে নির্ধারণ করিল।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে
এ এফ এম সরওয়ার কামাল
সচিব

মোঃ নুর-নবী (উপ-সচিব), উপ-নিয়ন্ত্রক, বাংলাদেশ সরকারী মুদ্রণালয়, ঢাকা কর্তৃক মুদ্রিত।
মোঃ আমিন জুবেরী আলম, উপ-নিয়ন্ত্রক, বাংলাদেশ ফরম ও প্রকাশনা অফিস,
তেঁজগাঁও, ঢাকা কর্তৃক প্রকাশিত।
(১০৮৯)

ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) বিধিমালা ২০১৫

বাংলাদেশ গেজেট

অতিরিক্ত সংখ্যা

কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

বৃহস্পতিবার, মার্চ ১৯, ২০১৫

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২৮ ফাল্গুন ১৪২১ বঙ্গাব্দ/১২ মার্চ ২০১৫ খ্রিষ্টাব্দ

এস,আর,ও নং ৫৮-আইন/২০১৫।- ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) আইন, ২০০৫ (২০০৫ সনের ১১ নং আইন) এর ধারা ১৬ এ প্রদত্ত ক্ষমতাবলে সরকার নিম্নরূপ বিধিমালা প্রণয়ন করিল, যথা:-

১। শিরোনাম।- এই বিধিমালা ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) বিধিমালা, ২০১৫ নামে অভিহিত হইবে।

(মো. মহিবুল হক)
সচিব

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
বেসামরিক বিমান পরিবহন ও পর্যটন মন্ত্রণালয়
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
বিমান অধিশাখা
www.mocat.gov.bd

নং-৩০.০০.০০০০.০১৭.৯৯.০০০.১১- ৯১৭

তারিখ: ১৪ আশ্বিন ১৪২৬
২৯ সেপ্টেম্বর ২০১৯

**বিষয়ঃ হসপিটালিটি সেক্টরে তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার নিয়ন্ত্রণ কৌশলপত্র বাস্তবায়ন।**

হসপিটালিটি সেক্টরে পরোক্ষ ধূমপানের হার হ্রাসে বেসামরিক বিমান পরিবহন ও পর্যটন মন্ত্রণালয় হসপিটালিটি সেক্টরে তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার নিয়ন্ত্রণ কৌশলপত্র প্রণয়ন করেছে।

০২।

(নোটিশ ও কৌশলপত্রটি মন্ত্রণালয়ের ওয়েবসাইটে আপলোড করার অনুরোধসহ)
১৫. অফিস কপি।

বেসামরিক বিমান পরিবহন ও পর্যটন মন্ত্রণালয়
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
হোটেল ও রেস্টুরাঁ সেল
[www.mocat.gov.bd](http://www.mocat.gov.bd)

নং-৩০.০০.০০০০.০২০.০৫.০০১.২০১৮(অংশ-৩)-১৩৪

তারিখ: ২৫ আশ্বিন ১৪২৬ বঙ্গাব্দ
১০ অক্টোবর ২০১৯ খ্রিস্টাব্দ

বিষয়ঃ হসপিটালিটি সেক্টরে তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার নিয়ন্ত্রণ কৌশলপত্র বাস্তবায়ন।

- সূত্রঃ (১) নং-৩০.০০.০০০০.০১৭.৯৯.০০০.১১-৯১৭, তাং-২৯/০৯/২০১৯
(২) ঢাআমি/স্বাস্থ্য সেক্টর-তামাক নিয়ন্ত্রণ/২০১৯-১০১, তাং-০১/১০/২০১৯

স্মারক নং: স্বাপকম/স্বাসেবি/এনটিসিসি/ধো.তা.নি.কৌ./২০১৭/১০০১

তারিখ: ১০-০১-২০২০ খ্রি.

প্রজ্ঞাপন

‘ধোঁয়াবিহীন তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) কৌশলপত্র’ জাতির জনক বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান এর স্বদেশ প্রত্যাবর্তন দিবস ১০ জানুয়ারি ২০২১ খ্রিস্টাব্দ/২৬ পৌষ ১৪২৭ বঙ্গাব্দ থেকে বাস্তবায়ন হবে।

০২। জনস্বার্থে এ আদেশ জারি করা হ’ল এবং অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে
স্বাক্ষরিত/-

১০-০১-২০২১ খ্রি.

মোঃ জিল্লুর রহমান চৌধুরী
যুগ্ম-সচিব ও সমন্বয়কারী
জাতীয় তামাক নিয়ন্ত্রণ সেল

ফোন: ৯৫৮৫১৩৫

Email: [info@ntcc.gov.bd](mailto:info@ntcc.gov.bd)

ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) আইন ২০০৫
(সংশোধন ২০১৩)
ও
ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) বিধিমালা ২০১৫
এবং
তামাক নিয়ন্ত্রণ সংক্রান্ত বিষয়ে বিভিন্ন মন্ত্রণালয়/বিভাগ ও অধিদপ্তরের
দাপ্তরিক নির্দেশনা

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ
মাঠ প্রশাসন শাখা
[www.cabinet.gov.bd](http://www.cabinet.gov.bd)

নম্বর-০৪.০০.০০০০.৫১২.৮২.০৪৭.১৪-৯০

তারিখ: ১২ ফাল্গুন ১৪২১
২৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৫

বিষয়: অফিস ভবনে 'ধূমপানমুক্ত' সতর্কতামূলক নোটিশ প্রদর্শন সংক্রান্ত।

সূত্র: স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়ের স্মারক নম্বর- স্বাপকম/এনটিসিসি/টাস্ক ফোর্স/২০১৪/২১০

তারিখ: ১৮.০১.২০১৫

স্বাক্ষরিত/-
০২/০৮/১০
(জ্যোতির্ময় দত্ত)
উপ-সচিব
ফোন: ৭১৬৯০৮৩

মহাপুলিশ পরিদর্শক
বাংলাদেশ পুলিশ
পুলিশ হেডকোয়ার্টার্স, ঢাকা।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
তথ্য মন্ত্রণালয়
টিভি-২ শাখা
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
(www.moi.gov.bd)

তারিখ: ২৪ আষাঢ় ১৪২২
০৮ জুলাই ২০১৫

নং- ১৫.০০.০০০০.০২৪.১৮.১৪৩.১১-৬১৭

বিষয়: ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) (সংশোধন) আইন ২০১৩' প্রতিপালন প্রসঙ্গে
সূত্র: Environment Council Bangladesh এর ২৬/৫/২০১৫ তারিখের ৮৩৫ সংখ্যক পত্র।

ভাইস চেয়ারম্যান
বাংলাদেশ চলচ্চিত্র সেন্সর বোর্ড
ঢাকা।

অনুলিপি:

নির্বাহী পরিচালক, Environment Council Bangladesh,
House # 67, Block # KA, Piciculture Housing Society, Shyamoli, Dhaka 1207.

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
তথ্য মন্ত্রণালয়
টিভি-২ শাখা
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
(www.moi.gov.bd)

তারিখ: ১১ জ্যৈষ্ঠ ১৪২২
২৫ মে ২০১৫

নং- ১৫.০০.০০০০.০২৪.১৮.১৪৩.১১-৪১৩

বিষয়: ‘ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) (সংশোধন) আইন ২০১৩’ এর ধারা ৫-এর উপধারা (১) এর দফা (ঙ) এবং ‘ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) বিধিমালা, ২০১৫’ এর ৫(খ) বিধি প্রতিপালন প্রসঙ্গে

সূত্র: (ক) স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়ের ০৬/০৫/২০১৫ তারিখের ২৪৬ সংখ্যক স্মারক।

সচিব, স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ২। নির্বাহী পরিচালক, Environment Council Bangladesh, House # 67, Block # KA, Piciculture Housing Society, Shyamoli, Dhaka 1207.

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
শিক্ষা মন্ত্রণালয়
শাখা-৪ (সমন্বয় ও সংসদ)

নং- ৩৭.০০.০০০০.০৬৫.৪১.০০৩.২০১৫-৪৯৬

তারিখ: ০৪ ভাদ্র ১৪২২
১৯ আগষ্ট ২০১৫

বিষয় : শিক্ষা প্রতিষ্ঠানসমূহ তামাক ও ধূমপানমুক্ত রাখা।

দেশে বিদ্যমান ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) আইন ২০০৫ (সংশোধিত ২০১৩) এবং বিধিমালা ২০১৫ অনুযায়ী “পাবলিক প্লেস” এ ধূমপান আইনত দণ্ডনীয় অপরাধ। উল্লিখিত আইনানুযায়ী শিক্ষা প্রতিষ্ঠানসমূহ পাবলিক প্লেসের অন্তর্ভুক্ত।

১২. মাননীয় মন্ত্রীর একান্ত সচিব, শিক্ষা মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
১৩. সচিবের একান্ত সচিব, শিক্ষা মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
১৪. অফিস কপি।

বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন
আগারগাঁও, শের-ই-বাংলানগর, ঢাকা-১২০৭।

স্মারক নং-ইউজিসি/প্রশাঃ/৪(৪)/৭৩/(ভি-১০)২/২৪৭৯

তারিখ: ১১ চৈত্র ১৪১৭
৩১ মার্চ ২০১১

বিষয় : সকল বিশ্ববিদ্যালয় ধূমপানমুদ্রণ এবং ধূমপানমুক্ত সাইন স্থাপনের প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ গ্রহণের অনুরোধ প্রসঙ্গে।

সূত্র : WBB/Tob/02/2011/25, তারিখ ১৪-০২-২০১১

উপর্যুক্ত বিষয়ে সূত্রোক্ত পত্রের অনুলিপি ও দুটি পত্রিকায় প্রকাশিত প্রতিবেদনের প্রামাণ্য কাটিংসহ সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য এতদসঙ্গে প্রেরণ করা হ'ল।

- ৭। সচিব মহোদয়ের একান্ত সচিব, জননিরাপত্তা বিভাগ, স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
বাংলাদেশ পুলিশ
পুলিশ হেডকোয়ার্টার্স
৬ ফিনিব্ল রোড, ফুলবাড়িয়া, ঢাকা
[www.police.gov.bd](http://www.police.gov.bd)

স্মারক নং- ট্রেনিং/৪৪.০১.০০০০.০৩৮.১৯১.০০১.১৬/৬৩৪(৪৬)

তারিখঃ ৩০ চৈত্র ১৪২৩ বঙ্গাব্দ
১৩ এপ্রিল ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ

বিষয়ঃ প্রশিক্ষণ কার্যক্রমের পাঠ্যসূচিতে “ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) (সংশোধন) আইন ২০০৫ এর বিধিমালা ২০১৫” অন্তর্ভুক্তকরণ প্রসঙ্গে।

ইনচার্জ, অপারেশন কন্ট্রোলরুম, পুলিশ হেডকোয়ার্টার্স, ঢাকা
(পত্রটি ফ্যাক্স/টেলিফোনের মাধ্যমে সংশ্লিষ্ট ইউনিটে প্রেরণপূর্বক প্রাপ্তির নিশ্চয়তা বিধানের জন্য অনুরোধ করা হ'ল)

স্মারক নং- ট্রেনিং/৪৪.০১.০০০০.০৩৮.১৯১.০০১.১৬/৬৩৪/১

তারিখঃ ৩০ চৈত্র ১৪২৩ বঙ্গাব্দ
১৩ এপ্রিল ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ

সদয় জ্ঞাতার্থে:

সচিব, জননিরাপত্তা বিভাগ

স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা

[দৃ: আ: সিনিয়র সহকারী সচিব, পুলিশ শাখা-৫, স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়]

স্বাক্ষরিত/-

১৩.০৪.২০১৭

ড. খঃ মহিদ উদ্দিন, বিপিএম

বিপি-৬৯৯৮০২০৮১১

এ্যাডিশনাল ডিআইজি (টিএন্ডএস), বাংলাদেশ পুলিশ

মহাপরিচালক, বহিরাগমন ও পাসপোর্ট অধিদপ্তর, আগারগাঁও, ঢাকা।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
স্থানীয় সরকার, পল্লী উন্নয়ন ও সমবায় মন্ত্রণালয়
স্থানীয় সরকার বিভাগ
ইউনিয়ন পরিষদ-১ শাখা
www.lgd.gov.bd

শেখ হাসিনার মূলনীতি
গ্রাম শহরের উন্নতি

স্মারক নম্বর: ৪৬.০০.০০০০.০১৭.৯৯.০০২.১৫(অংশ-১)-১১২৬

তারিখ: ০৯ কার্তিক ১৪২৭
২৫ অক্টোবর ২০২০

**বিষয়ঃ** কোভিড-১৯, যক্ষাসহ নানা সংক্রামক রোগের বিস্তার রোধে সকল ইউনিয়ন পরিষদের আওতাধীন পাবলিক প্লেসে পানের পিক ও থুতু ফেলা নিষিদ্ধকরণ প্রসঙ্গে।

**সূত্রঃ** ব্যারিস্টার শামীম হায়দার পাটোয়ারী, মাননীয় সংসদ সদস্য, ২৯ গাইবান্ধা-০১ ও প্রেসিডেন্ট, টোব্যাকো কন্ট্রোল এন্ড রিসার্চ সেল (টিসিআরসি), ঢাকা ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি-এর ১৬/০৯/২০২০ তারিখের ডিওপত্র।

সদস্য সচিব, টোব্যাকো কন্ট্রোল এন্ড রিসার্চ সেল (টিসিআরসি), ঢাকা ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি, বনানী, ঢাকা।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়
বিভাগীয় কমিশনারের কার্যালয়, সিলেট।
সাধারণ শাখা-২
www.sylhetdiv.gov.bd
পো: কদমতলী, আলমপুর, সিলেট-৩১১১

স্মারক নম্বর: ০৫.৪৬.০০০০.০০৮.১৮.০০৬.১৯.১১০

তারিখ: ১৩ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৬
২৭ মে ২০১৯

বিষয় : জেলা ও উপজেলা পর্যায়ে নিয়মিত টাঙ্কফোর্স কমিটির সভা ও মোবাইল কোর্ট পরিচালনা সংক্রান্ত।
সূত্র : ০৯১১৭/বিডি/২১-২৩/টিসিআরসি/২০১৯

উপর্যুক্ত বিষয়ের পরিপ্রেক্ষিতে জানানো যাচ্ছে যে, ২০১৬ সালে ঢাকায় অনুষ্ঠিত সাউথ এশিয়ান স্পিকার্স সামিটের সমাপনী অধিবেশনে মাননীয় প্রধানমন্ত্রী ২০৪০ সালের মধ্যে বাংলাদেশ থেকে তামাক নির্মূলের ঘোষণা দিয়েছেন।

ই-মেইল: divcomsylhet@mopa.gov.bd

বিতরণ:

- ১) জেলা প্রশাসক (সকল, সিলেট বিভাগ)।
- ২) সিভিল সার্জন (সকল, সিলেট বিভাগ)।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
বিভাগীয় কমিশনারের কার্যালয়, বরিশাল
(সাধারণ শাখা)
[www.barishaldiv.gov.bd](http://www.barishaldiv.gov.bd)

নম্বর-০৫.১০.০০০০.০০৩.৩৭.০০১.১৯-৬৭৬

তারিখ: ১৯ ভাদ্র ১৪২৬
০৩ সেপ্টেম্বর ২০১৯

বিষয় : ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) আইন, ২০০৫ এর আলোকে মোবাইল কোর্ট পরিচালনাসহ এ সংক্রান্ত জেলা ও উপজেলা টাঙ্কফোর্স কমিটির সভা আয়োজন।

সূত্র : টোব্যাকো কন্ট্রোল এন্ড রিসার্চ সেল, ঢাকা ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি, ঢাকা এর ৩০-০৭-২০১৮ তারিখের 09129/BD/21/23/TCRC/2019 নং স্মারক।

বরিশাল/পটুয়াখালী/ভোলা/পিরোজপুর/বরগুনা/ঝালকাঠি।

অনুলিপি জ্ঞাতার্থে:

০১। জনাব মো: বজলুর রহমান, সদস্য সচিব, টোব্যাকো কন্ট্রোল এন্ড রিসার্চ সেল (টিসিআরসি), ঢাকা ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি, বনানী, ঢাকা।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
বিভাগীয় কমিশনারের কার্যালয়, ঢাকা
(সাধারণ শাখা)
www.dhakadiv.gov.bd

তারিখ: ৫ পৌষ ১৪২৭
২০ ডিসেম্বর ২০২০

স্মারক নম্বর: ০৫.৪১.৩০০০.০১২.১০.০০১.১৯.৩৯১

বিষয় : মাননীয় প্রধানমন্ত্রী প্রতিক্রিত “তামাকমুক্ত বাংলাদেশ” অর্জনে ধূমপান ও তামাকজাত দ্রব্য ব্যবহার (নিয়ন্ত্রণ) আইন বাস্তবায়নে কার্যকর পদক্ষেপ গ্রহণ প্রসঙ্গে।

সূত্র : ১৭.১১.২০২০ তারিখে বিভাগীয় কমিশনারের কার্যালয়ে অনুষ্ঠিত তামাক বিরোধী সভার সিদ্ধান্তসমূহ

এমতাবস্থায়, উক্ত আলোচনা সভায় গৃহীত সিদ্ধান্তসমূহ বাস্তবায়নে প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য অনুরোধ করা হলো।

স্বাক্ষরিত/-

২৪/১২/২০২০

মো: মোস্তাফিজুর রহমান, পিএএ

বিভাগীয় কমিশনার

ফোন: ০২-৪৮৩১৫০৮৫

ফ্যাক্স: ৪৯৩৪৯৯৯৯

ই-মেইল: divcomdhaka@mopa.gov.bd

জেলা প্রশাসক, (সকল), ঢাকা বিভাগ, ঢাকা

স্মারক নম্বর: ০৫.৪১.৩০০০.০১২.১০.০০১.১৯.৩৯১/১(৩১)

তারিখ: ৫ পৌষ ১৪২৭
২০ ডিসেম্বর ২০২০

সদয় অবগতি ও কার্যার্থে প্রেরণ করা হল (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়)

১. অতিরিক্ত সচিব, বিশ্ব স্বাস্থ্য অনুবিভাগ, স্বাস্থ্য সেবা বিভাগ
২. অতিরিক্ত বিভাগীয় কমিশনার (সার্বিক/রাজস্ব/উন্নয়ন ও আইসিটি এবং এপিএমবি) ঢাকা বিভাগ, ঢাকা।
৩. পরিচালক (প্রশাসন) (চলতি দায়িত্ব), পরিচালক (প্রশাসন) এর দপ্তর, স্বাস্থ্য অধিদপ্তর
৪.